

21.2.2024

A9-0424/17

Emendamento 17

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi

a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023

(2023/2118(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 10 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

10 bis. prende atto che Israele è accusato di genocidio; chiede pertanto l'immediata sospensione dell'accordo di associazione UE-Israele, in quanto l'Unione europea e gli Stati membri non possono essere complici dei crimini di guerra commessi da Israele a Gaza;

Or. en

Emendamento 18**Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda**

a nome del gruppo The Left

Relazione**A9-0424/2023****Nacho Sánchez Amor**sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023
(2023/2118(INI))**Proposta di risoluzione****Paragrafo 11***Proposta di risoluzione*

11. condanna fermamente ed esprime profonda preoccupazione per le atrocità, i crimini di guerra e le gravi violazioni del diritto internazionale umanitario, comprese la violenza sessuale, la violenza di genere, la deportazione di minore e la tortura e l'uccisione di prigionieri di guerra, perpetrate delle forze armate russe e dai loro emissari nella guerra di aggressione illegale, ingiustificata e non provocata della Russia nei confronti dell'Ucraina; rammenta che il sostegno all'Ucraina nella sua guerra contro la Russia è della massima importanza per salvaguardare un ordine internazionale basato su regole; esorta ad adottare tutte le misure necessarie a garantire che coloro che hanno perpetrato crimini di guerra e violazioni dei diritti umani in Ucraina siano identificati e rispondano delle loro azioni; invita l'UE e i suoi Stati membri a continuare a offrire il loro pieno sostegno agli attori, alle misure e ai meccanismi pertinenti in tale contesto, compresi i pubblici ministeri, gli investigatori e la magistratura ucraini, alla CPI, alla commissione d'inchiesta del Consiglio dei diritti umani delle Nazioni Unite e alle indagini nazionali in virtù del principio della giurisdizione universale; mette in evidenza l'importanza di raccogliere rapidamente e preservare le

Emendamento

11. condanna fermamente ed esprime profonda preoccupazione per le atrocità, i crimini di guerra e le gravi violazioni del diritto internazionale umanitario, comprese la violenza sessuale, la violenza di genere, la deportazione di minore e la tortura e l'uccisione di prigionieri di guerra, perpetrate delle forze armate russe e dai loro emissari nella guerra di aggressione illegale, ingiustificata e non provocata della Russia nei confronti dell'Ucraina, **nonché da quelle commesse dalle forze israeliane nel corso dei loro attacchi su Gaza**; rammenta che il sostegno all'Ucraina nella sua guerra contro la Russia **e al popolo palestinese di fronte all'offensiva israeliana** è della massima importanza per salvaguardare un ordine internazionale basato su regole; esorta ad adottare tutte le misure necessarie a garantire che coloro che hanno perpetrato crimini di guerra e violazioni dei diritti umani in Ucraina **e a Gaza** siano identificati e rispondano delle loro azioni; invita l'UE e i suoi Stati membri a continuare a offrire il loro pieno sostegno agli attori, alle misure e ai meccanismi pertinenti in tale contesto, compresi i pubblici ministeri, gli investigatori e la magistratura ucraini, alla CPI, alla commissione d'inchiesta del Consiglio dei diritti umani delle Nazioni

prove dei crimini di guerra e dei crimini
contro l'umanità e si compiace degli sforzi
della società civile a tal fine;

Unite e alle indagini nazionali in virtù del
principio della giurisdizione universale;
mette in evidenza l'importanza di
raccogliere rapidamente e preservare le
prove dei crimini di guerra e dei crimini
contro l'umanità e si compiace degli sforzi
della società civile a tal fine;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/19

Emendamento 19

Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023
(2023/2118(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 11 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 bis. condanna fermamente ed esprime profonda preoccupazione per le atrocità, i crimini di guerra e le gravi violazioni del diritto internazionale umanitario commesse dalle forze armate israeliane a Gaza; condanna con la massima fermezza gli attacchi israeliani con bombardamenti aerei e l'uso di armi chimiche contro civili palestinesi nella Striscia di Gaza; sottolinea che tali attacchi costituiscono crimini di guerra e una violazione delle convenzioni di Ginevra; condanna la politica israeliana delle punizioni collettive contro la popolazione di Gaza, che contravviene al diritto internazionale umanitario e deve essere fermata; evidenzia che l'espulsione forzata di una popolazione è un crimine di guerra; esprime preoccupazione per le implicazioni regionali della fuga dei palestinesi dalla Striscia di Gaza;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/20

Emendamento 20

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023
(2023/2118(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 11 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

11 ter. chiede sostegno per l'iniziativa della Repubblica del Sud Africa di perseguire Israele per crimini di guerra e genocidio a Gaza; sottolinea che la sentenza interlocutoria pronunciata dalla Corte internazionale di giustizia (CIG) – il più alto tribunale delle Nazioni Unite – stabilisce che esistono prove plausibili per indagare su Israele per genocidio e invita Israele ad adottare misure per prevenire tale genocidio; invita gli Stati membri a sostenere la CIG e ad esigere che Israele rispetti immediatamente le sentenze giuridicamente vincolanti pronunciate dalla CIG;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/21

Emendamento 21

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon

Aubry, Leila Chaibi

a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023

(2023/2118(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 12 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

12 bis. deplora la mancanza di azione da parte dell'Unione europea di fronte ai crimini di guerra perpetrati da Israele a Gaza, nonché di fronte agli attacchi ingiustificati del governo e dell'esercito israeliani contro le Nazioni Unite e, in particolare, l'Agenzia delle Nazioni Unite per il soccorso e l'occupazione dei profughi palestinesi nel Vicino Oriente (UNRWA);

Or. en

21.2.2024

A9-0424/22

Emendamento 22

Miguel Urbán Crespo, Marc Botenga, Manu Pineda, João Pimenta Lopes, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023
(2023/2118(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 12 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

12 ter. sottolinea che l'UNRWA svolge un ruolo insostituibile nel fornire aiuti indispensabili per la sopravvivenza quotidiana di 2,2 milioni di civili a Gaza, confrontati a una minaccia indicibile per la loro vita e i loro diritti fondamentali più basilari; rifiuta la sospensione dei finanziamenti all'UNRWA da parte di 18 Stati e ricorda che, se tale decisione non sarà ritirata, l'UNRWA esaurirà i fondi entro i prossimi mesi; chiede pertanto all'UE e ai suoi Stati membri di concedere all'UNRWA sostegno mediante adeguati finanziamenti per continuare e incrementare la propria attività umanitaria vitale.

Or. en

21.2.2024

A9-0424/23

Emendamento 23

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi

a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023
(2023/2118(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 13 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 bis. invita gli Stati membri a porre immediatamente fine alle esportazioni di armi verso Israele, in linea con la posizione comune 2008/944/PESC del Consiglio che definisce norme comuni per il controllo delle esportazioni di tecnologia e attrezzature militari^{1bis}; avverte che gli Stati che sostengono Israele con spedizioni di armi possono ora essere citati in giudizio dinanzi alla CIG per complicità nel genocidio contro i palestinesi in violazione dell'articolo 3, lettera e), della Convenzione sul genocidio, che prevede la punizione della complicità nel genocidio;

1^a Posizione comune 2008/944/PESC del Consiglio dell'8 dicembre 2008 che definisce norme comuni per il controllo delle esportazioni di tecnologia e attrezzature militari (GU L 335 del 13.12.2008, pag. 99).

Or. en

21.2.2024

A9-0424/24

Emendamento 24

Marc Botenga, Miguel Urbán Crespo, João Pimenta Lopes, Manu Pineda, Manon Aubry, Younous Omarjee, Leila Chaibi
a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023
(2023/2118(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 13 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

13 ter. chiede un immediato cessate il fuoco a Gaza;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/25

Emendamento 25

Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda
a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023
(2023/2118(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 14 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

14 bis. esprime profonda preoccupazione per il persistere di occupazioni prolungate e annessioni di territori; chiede che si presti particolare attenzione alla situazione dei diritti umani nei territori occupati illegalmente, anche nei casi di occupazione protratta come in Palestina e nel Sahara occidentale, nonché nel contesto dei molteplici conflitti congelati, e che si adottino misure efficaci allo scopo di prevenire gravi violazioni dei diritti umani, tra cui la violazione del diritto alla vita, la limitazione della libera circolazione e la discriminazione;

Or. en

21.2.2024

A9-0424/26

Emendamento 26

Miguel Urbán Crespo, Manu Pineda, Manon Aubry, Leila Chaibi
a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0424/2023

Nacho Sánchez Amor

sui diritti umani e la democrazia nel mondo e sulla politica dell'Unione europea in materia –
relazione annuale 2023
(2023/2118(INI))

Proposta di risoluzione

Paragrafo 15 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

15 bis. sottolinea che alcuni Stati membri sono tra i più grandi esportatori di armi al mondo e ritiene che sia essenziale applicare e rafforzare le norme internazionali sulle vendite di armi, per evitare che qualsiasi Stato membro o società europea partecipi direttamente o indirettamente alla recrudescenza della violenza o al finanziamento di eserciti o gruppi coinvolti in abusi; chiede che si impegnino le responsabilità morali, sociali e legali di tali imprese;

Or. en